
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-28

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA RDO MEPA 2023/3585163 - CIG 
PADRE Z0A3B38BA5 - RELATIVA ALL’ASSEGNAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO 
RELATIVO ALLA FORNITURA PER L’ANNO 2023 DI RISME DI CARTA RICICLATA E DI 
CARTA BIANCA NATURALE CONFORMI AI C.A.M.  DA UTILIZZARE SULLE 
FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE E SULLE STAMPANTI  IN  USO AL COMUNE DI 
GENOVA ED ALLA FONDAZIONE FULGIS/GENOA SCHOOL

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 19/07/2023

19/07/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-28

OGGETTO REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA RDO MEPA 2023/3585163 - CIG PADRE 
Z0A3B38BA5 - RELATIVA ALL’ASSEGNAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO 
ALLA FORNITURA PER L’ANNO 2023 DI RISME DI CARTA RICICLATA E DI CARTA 
BIANCA NATURALE CONFORMI AI C.A.M.  DA UTILIZZARE SULLE FOTOCOPIATRICI 
MULTIFUNZIONE E SULLE STAMPANTI  IN  USO AL COMUNE DI GENOVA ED ALLA 
FONDAZIONE FULGIS/GENOA SCHOOL

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il “Codice Appalti”;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modifica-
to il D.lgs n° 50/2016;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso  che  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  con  Determinazione  Dirigenziale 
2023/152.4.0/014 ha indetto una procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 
50/16, CIG padre Z0A3B38BA5 da svolgersi sulla piattaforma MEPA di Consip e del valore pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sunto di Euro 39.850,00 esclusa IVA per la stipula di un accordo quadro per individuare un assegna-
tario della fornitura di carta per fotocopie conforme ai CAM per gli uffici del Comune di Genova e 
della Fondazione Fulgis – nelle seguenti tipologie e quantità:
- n. 2.400 risme di carta per fotocopie formato UNI A/4 – peso 80 gr/mq costituita da fibre riciclate 
al 100% –  punto di bianco ISO 80 – certificate Ecolabel/Der Blauer Engel/FSC Recycled/PEFC 
Recycled ,
 - n. 7.350 risme di carta per fotocopie  f.to A/4 costituita totalmente da fibre di cellulosa vergine 
bianca - 80 gr/mq. - certificata Ecolabel
- n. 480 risme di cartaper fotocopie  f.to A/3 costituita totalmente da fibre di cellulosa vergine bian-
ca – 80 gr/mq - certificata Ecolabe;l
 

Dato atto che 
- è stata conseguentemente pubblicata sul MEPA la RDO 2023/3585163 alla quale sono state invita-
te tutte le  Ditte di diversa provenienza geografica, tra quelle che abbiano provveduto ad abilitarsi al 
bando “BENI”, del MEPA di Consip  e quelle che in grado di abilitarsi entro il termine di scadenza 
della gara:
- è pervenuta tramite portale telematico MEPA una segnalazione che  la base d'asta risultava troppo 
bassa per permettere  la partecipazione alla gara.
- è pervenuta tramite portale telematico MEPA una prima richiesta di chiarimenti per segnalare che 
nel file "Dettaglio economico 2023", da compilare  a cura delle partecipanti per la determinazione 
dell’importo offerto, era stata riportata la quantità di 4.800 risme di carta A3 anzichè 480 risme 
come invece indicato nei documenti di gara;
- è pervenuta tramite portale telematico MEPA una seconda richiesta di chiarimenti  per segnalare 
che nel file "Dettaglio economico 2023", da compilare  a cura delle partecipanti per la determinazio-
ne dell’importo offerto, era stata riportata la quantità di 4.800 risme di carta A3 anzichè 480 risme 
come invece indicato nei documenti  di  gara, chiedendo se era possibile possiamo modificare la 
quantità  direttamente  sul  file  a  cura  della  ditta  stessa;
 -la Stazione Appaltante ha pubblicato all’interno della RDO 2023/3585163 un documento aggiunti-
vo in  risposta ai quesiti pervenuti  nel quale comunicava che per mero errore materiale nel file  
"Dettaglio economico 2023" era stata riportata la quantità di 4.800 risme di carta A3 anzichè 480 ri-
sme e che le Ditte offerenti dovevano compilare il file "Dettaglio economico 2023" modificando la 
quantità della voce 3) carta naturale A/3, presentando offerta per n. 480 risme;

Rilevato che alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte sono pervenute n. 8 offerte di 
cui n. 2 apparentemente da escludere in quanto superiori alla base d’asta;

Considerato che si è pertanto proceduto ad effettuare la verifica di anomalia sulle n. 6 offerte am-
messe che ha comportato l’ulteriore esclusione delle prime due ditte in graduatoria ed a richiedere 
l’invio della documentazione tecnica alla Ditta che risultava aver effettuato la prima offerta valida;

Dato atto che da un controllo di tutta la documentazione di gara prima di effettuare l’assegnazione 
definitiva è emerso che le prime due Ditte escluse avevano in realtà effettuato l’offerta tenendo con-
to della quantità errata di n. 4.800 risme di carta per fotocopie f.to A/3;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che possano essere state falsate le condizioni di partenza della gara e la successiva fase del-
la verifica di anomalia delle offerte a causa dell’errore materiale commesso dalla Stazione Appal-
tante nella redazione e nella pubblicazione dei documenti di gara e della circostanza che tramite il 
portale MEPA è possibile inserire un documento di chiarimenti potenzialmente visibili a tutti che 
però non appare direttamente sul cruscotto di gara di ciascuna Ditta potenzialmente offerente;

Ritenuto pertanto di provvedere alla revoca in autotutela della RDO 2023/3585163 -  CIG padre 
Z0A3B38BA5 al fine di ripristinare le condizioni di par condicio, trasparenza  e concorrenza fra tut-
ti i potenziali concorrenti;

Rilevato che la Stazione Appaltante prima dell’indizione di una nuova gara verificherà l’eventuale 
necessità di aumentare le quantità richieste alla luce di nuove esigenze che si dovessero manifestare 
causa il consumo non preventivato di risme di carta causa la dilatazione dei tempi di assegnazione;

Dato atto che:
-  la sottoscritta, dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante, aveva nominato il dr. Gian 
Luigi Siri, funzionario direttivo della Direzione Stazione Unica Appaltante – Acquisti quale RUP ai 
sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individuazione del 
terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinchè svolgesse tutti i compiti assegnati dalla legge, 
nonchè RUP della gestione del contratto discendente dall’Accordo Quadro per la quota relativa al-
l’assegnazione della fornitura del Comune di Genova mentre saranno gestiti in autonomia da cia-
scun Ente o Società i restanti contratti discendenti  con la Ditta aggiudicataria.
- il dott. Gianluigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante  aveva provveduto 
a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal responsabile del procedimento Dott. Gian Luigi Siri 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti; in particolare il RUP ha già provveduto ad inserire sul portale MEPA la comunicazione di avve-
nuta revoca della procedura;
-il dirigente attesta con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;
-il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati personali;
- il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul sito della C.A. alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

IL DIRIGENTE 
DETERMINA

1) di provvedere, per le ragioni svolte in premessa, alla revoca in autotutela sulla piattaforma tele-
matica del MEPA della RDO “aperta a tutti” RDO 2023/3585163 - CIG padre Z0A3B38BA5;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che con successiva determinazione di provvederà all’indizione di una nuova gara ve-
rificando l’eventuale  necessità di aumentare le quantità richieste alla luce di nuove esigenze che si 
dovessero manifestare causa il consumo non preventivato di risme di carta causa la dilatazione dei 
tempi di assegnazione;

3) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.

4) di dare atto  che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice 
Appalti” sul sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


